
diário oficial Nº 34.808  75Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2021
PARTES: IDEFLOR-Bio E A EMPRESA STILLO SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO EIRELI.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço con-
tinuado de Higienização, Limpeza e Conservação para atender às necessi-
dades da unidade do IDEFLOR-Bio em MARABÁ-PA, conforme especificado 
no Termo de Referência do Edital.
VALOR: R$ 40.634,52 (quarenta mil e seiscentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte – 0656; Natureza da Despesa – 
33.90.30; PTRES –798781.
ASSINATURA: 20/12/2021
VIGÊNCIA: 20/12/2021 a 19/12/2022
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Contratante
CARLOS ALEX OLIVEIRA DO NASCIMNETO
STILLO SERV. DE LIMP. E CONSERVAÇÃO EIRELI
Contratada

Protocolo: 745446

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 
33.783, de 17 de janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pela pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico n° 18/2021 - IDE-
FLOR-Bio (Processo nº 2021/1121557) Contratação de empresa especia-
lizada para fornecimento de tubos e conexões de ferragens, peças indis-
pensáveis para montagem e instalação da estrutura metálica de viveiros, 
necessária à realização de atividades de produção de mudas frutíferas e/
ou florestais, para fins de recomposição florestal Decide Homologar o alu-
dido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada em epigrafe abaixo:
1-Empresa J.L.R.ARAUJO COM E SERVIÇOS, CNPJ 83.913.665/0001-13, 
pelo critério de menor preço nos itens 1; 2 ;3 e 4, valor total  R$ 280.958,00
Valor Global: R$ 280.958,00
Data da Homologação: 21/ 12 /2021
Ordenador de Despesa
Karla Lessa Bengtson
Rosiane Andrade Terra
Pregoeira Oficial

Protocolo: 745360

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 736 de 10 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1229730 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Atividades administrativas inerentes à gestão das unidades de 
conservação, junto a equipe da gerência em Belém e atividades de Fisca-
lização Ambiental nos municípios de abrangência da Região Administrativa 
do Mosaico Lago de Tucuruí.
Origem: Marabá-PA
Destino: Belém, Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goia-
nésia do Pará, Nova Ipixuna e Itupiranga-PA
Período: 28/11 a 22/12/2021 - 24,5 (vinte e quatro e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza – 5905131 – Gerente
KARLA LESSA BENGTSON 
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 754 de 12 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1256651 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí.
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA
Período: 06 a 22/12/2021 - 16,5 (dezesseis e meia) diárias
Servidor: 2º SGT PM José do Carmo da Costa e Silva – 53745021
3º SGT PM Adriano Portilho Barroso – 57200551
3º SGT PM Eliachar Ghisolfi Francischeto – 572004451
3º SGT PM Zulene Cruz Machado – 57199992
CB PM Arthur Franco Oliveira Dos Santos – 57224489
CB PM Daniele Sousa Rossato – 57232696
CB PM Diego dos Santos Ribeiro – 42191021
CB PM Diego Lima dos Santos – 57224490
CB PM Luiz Diego de Oliveira Pinheiro – 572328951
CB PM Max Well Rodrigues de Souza – 57231889
CB PM Nobertinho Viana de Carvalho – 572326931
CB PM Renan Batista de Freitas – 57233419
CB PM Tânia Correia dos Santos – 572327391
SD PM Gyovanne Andrade Rodrigues – 58959162
SD PM Jeronimo da Silva Sousa – 64017441
SD PM Vitor Adolfo Goncalves Pereira – 64018631
KARLA LESSA BENGTSON 
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 745112

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Chamamento Público nº 001/2021
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio do FUNDO ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL – F UNDEFLOR torna público o presente 
Edital de Chamamento Público para selecionar organizações da sociedade 
civil, nos termos do art. 1º da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014, para 
parceria relacionada a projetos de desenvolvimento, ordenamento, diver-
sificação, verticalização e dinamização das atividades de base florestal no 
Estado do Pará.
Objeto: Seleção de ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL apta a realizar 
ações nos termos do Edital para “Implementação do Projeto de Fortaleci-
mento da Cadeia Produtiva do Coco Babaçu na microrregião de Marabá”.
Local da entrega das propostas: Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, localizado à Av. João 
Paulo II, S/N, Parque Estadual do Utinga, Camillo Vianna, Bairro Curió – 
Utinga, CEP.: 66.610-770, Belém-Pará.
Portaria de Comissão de seleção: PORTARIA Nº 838, de 17 de Dezembro de 
2021 – DOE Nº 34.803, de 20 de dezembro de 2021.
N° do processo: 2020/282614
Plano de Trabalho: 798780 – Apoio ao manejo florestal comunitário familiar 
e de produtos da Sociobiodiversidade do Programa de Governo 1497 – Pro-
grama Meio Ambiente e Ordenamento Territorial.
Prazo de recebimento de Propostas: 21/01/2022.
O Edital encontra-se disponível no site: www.ideflorbio.pa.gov.br e impres-
so na sede do IDEFLOR-Bio para consulta das 08:00h às 17:00h, de se-
gunda a sexta-feira.
Cleberson da Silva Salomão
Presidente da Comissão de Seleção de propostas

Protocolo: 745445

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 07 – FESPDS.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - FESPDS, no exercício das atribuições legais previstas 
na RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – FESPDS , publicada no DOE nº 34.420, de 
27 de novembro de 2020, após analisar o Termo de Recebimento e Exame 
de Material (TREM), elaborado pela Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo Nº 18/2021- SEGUP/FESPDS/PA, designados  através da 
PORTARIA Nº 104/2021 - GAB/SEGUP, publicado no DOE Nº 34.724, de 
05  de outubro  de 2021, cujo objeto consiste na Aquisição de veículos 
adaptados destinados para o policiamento com cães, proveniente do 
contrato celebrado entre o FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL - FESPDS e a empresa AVANTI COMERCIO DE SEGURANÇA 
E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 37.666.598/0001-62.
RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Comissão de Fiscalização do re-
ferido TREM, no sentido de que os materiais constantes no Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 0047, Série: 001, se 
encontram em estado de novo, em perfeitas condições de serem utilizados 
no serviço da corporação e atendem às condições estabelecidas nos termos 
das Notas de Empenho Nº 2021NE00047;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de dezembro de 2021.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 745212
HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 08 – FESPDS.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - FESPDS, no exercício das atribuições legais previstas 
na RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – FESPDS , publicada no DOE nº 34.420, de 
27 de novembro de 2020, após analisar o Termo de Recebimento e Exame 
de Material (TREM), elaborado pela Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo Nº 17/2021- SEGUP/FESPDS/PA, designados  através da 
PORTARIA Nº 105/2021 - GAB/SEGUP, publicado no DOE Nº 34.724, de 
05 de outubro de 2021, cujo objeto consiste na aquisição de 70 (Setenta) 
equinos a serem empregados a diversas variáveis do Policiamento montado 
- RPMont, proveniente do contrato celebrado entre o FUNDO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS  e a empresa REND 
BRASIL LTDA EPP, CNPJ: 11.157.255/0001-89.
RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Comissão de Fiscalização do referi-
do TREM, no sentido de que os materiais constantes no Documento Auxiliar 
da Notas F iscais  Eletrônicas  – DANFE de número:  2817, Série:  002, se 
encontram em estado de novo, em perfeitas condições de serem utilizados 
no serviço da corporação e atendem às condições estabelecidas nos termos 
das Notas de Empenho Nº 2021NE00046;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de dezembro de 2021.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 745221


